Dom, w którym stale przebywa zakonnik, określa miejsce sądu, gdy zakonnicy są pozywani przed trybunałem diecezjalnym w sprawach podlegających Ordynariuszowi, W innych sprawach, gdy pozywani są przed trybunałem zakonnym, skargę rozsądza Ordynariusz zakony tego miejsca, przy czym można wziąć pod uwagę różne granice prowincji zakonnych albo opactw, lecz w tym wypadku raczej uwzględnić się stosunek zależności od odpowiednich przełożonych, zgodnie z kanonem 1579<sup>151</sup>.

## SUMMARUM

### De foro competentis ratione domicilii et quasi-domicilii

In vetere iure titulus domicilii potior aliis et fundamentalis habebatur. Reus enim per iudicem domicilii quoad omnes iuris effectus potuerit citari, ut procederetur contra eum ad missionem in possessionem, vel ad condemnationem. Per egressum e territorio, cum absolute iudici domicilii quisque subditus sit, non desinit esse subditus et ubicumque locorum existat, eius subiectus remanet (Abbas, Fagnanus).

Quaestio erat egitata inter Auctores, utrum aliquis possit duo domicilia habere?

Principio Iuris Romani: „... duobus locis posse aliquem habere domicilium“ (D. 50, 1, 6 § 2) admissio, nonnulli docuerunt posse incolam duobus in locis esse. Sententia probatur etiam textu in Sext. 3, 12, 2: „Ab eo qui duo habet domicilia se collocans aequaliter in utroque“ (Schmalzgrueber, Lega).

Effectus iuridici duorum domiciliorum ab aliquo acquisite eorum iudicem quem unius erant i. e. aequaliter iudici unius et alterius domicilii subditus manebat.

Quasi-domicilium, cuius notio ab auctoribus efformatum et authentice confirmatum in Instructione S.C.S. Officii diei 7 Junii 1867 etiam titulum competentiae constituit.

Ex Iure Romano in Ius Canonicum introductum est domicilium necessarium seu legale vel fictum, nempe quoad quasdam personas per voluntatem legislatoris impositum, independenter ab ipso commorationis facto. Itaque: uxor et vidua retinebat domicilium mariti, etiam mortui et conveniri debuit coram iudice domicilii sui mariti (D. 50, 1, 22 § 1); servus, etiamsi in aliam provinciam se contulit, libertatem sibi vindicans, retinebat domicilium domini (C. 3, 22, 1); libertini eorumque filii domicilium patroni et manumissoris sequebantur (D. 50, 1, 22).

In causis matrimonialibus uxor malitiose a marito deserta vel legitime separata actionem instituere poterat coram Episcopo domicilii quod sibi proprium constitueret (S.C. de Prop. Fide a. 1883).

Ratione beneficii residentialis clerici poterunt conveniri coram Ordinario

<sup>151</sup> AAS. I, 366.

in cuius territorio beneficium situm est, non solum in causis beneficii sed etiam in aliis, e contra si beneficium non fuerit residentiale. Tunc enim solummodo in causis beneficii respondere tenebantur.

Juxta principum: „Ubi te invenero ibi iudicabo“ (C. 3, 15, 1), vagi loco actualis commorationis forum competentem acquirebant.

Religiosi — ratione status — in loco monasterii cui adscripti sunt et in quo actualiter degunt, domicilium legale habent.

Ex commoratione Romae quae est communis nostra patria (D. 50, 1, 33), clericus conveniri possit in Curia Romana, licet alias specificè forum ibi non sortiat, quia Sedes Apostolica omnium Ecclesiarum mater est et magistra, et ideo compelli possit ut ibi suis adversariis responderet (X. 2, 2, 20). Si tamen clericus iusta et necessaria causa Romam venisset, ius eidem salvum fuisset revocandi domum (X. 2, 2, 20). Etiam laici in causis spiritualibus si Romae reperiantur, in Curia Romana conveniri possint, nec causam revocandi domum habeant, si ibidem sine iusta et necessaria causa commorentur.

Concilium Tridentinum sess. XXIV, de ref., c. 20 statuit, ut omnes causae ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiamsi beneficiales sint, in prima instantia coram Ordinariis locorum dumtaxat cognoscerentur. Verba: „coram Ordinariis locorum“ non excludunt Curiam Romanam, nam ut docet glossa ad cap. Licet, Summus Pontifex est omnium et singulorum fidelium Iudex Ordinarius. Sententia probatur etiam exceptione in c. 20, sess. XXIV, ubi legitur: „... ab his excipiuntur causae, quae iuxta canonicas sanctiones apud Sedem Apostolicam sunt tractandae“. Itaque intelliguntur exceptae non solum causae maiores, sed etiam cognitio omnium aliarum, quae ad Sedem Apostolicam spectabant praesertim ratione oppressionis et gravaminum (Sent. Episcopi Vantii de Orvieto).

In Codice, sicut in iure canonico ante-Codicali, forum domicilii esse revera fundamentale et, ut vocant alii „ordinarium“, scilicet pro actionibus personalibus et realibus in res mobiles, dum pro realibus in res immobiles titulus ordinarius vocatur locus rei sitae (Lega-Bartocetti). Rationem enim domicilii vel quasi-domicilii quilibet conveniri potest coram Ordinario loci (can. 1561 § 1). Ordinarius autem domicilii vel quasi-domicilii iurisdictionem in subditum, quamvis absentem, habet (can. 1561 § 2). Solummodo in causis matrimonialibus, si actio proponenda sit coram Ordinario quasi-domicilii, servande est Instructio S. Congr. de disciplina Sacramentorum diei 23 Dec. 1929 (AAS, 23 (1930) 168—171).

Forum competens oritur non solum ex domicilio proprio seu electo, sed etiam ex domicilio necessario seu legali vel ficto. Vagus enim proprium forum habet in loco ubi actu commoratur (can. 1563), religiosus in loco domus suae (can. 1563). Ex can. 93 § 1 necessarium domicilium habent: uxor a viro legitime non separata, quae sequitur domicilium mariti; amens — domicilium curatoris; minor — domicilium illius, cui potestati subiicitur.

Vi praescripti can. 1562, quisque fidelis Romae censetur domicilium ha-

bere, si ibidem reperiatur: „Qui peregrinus est in Urbe, licet per breve tempus, potest in ipsa tanquam in proprio domicilio citari; sed ius habet revocandi domum, idest petendi ut ad proprium Ordinarium remittatur (§ 1). Qui in Urbe ab anno commoratur, ius habet declinandi forum Ordinarii et instandi ut coram Urbis tribunalibus citetur (§ 2)“. Communis doctrina tenet verba: „coram Urbis tribunalibus“ de tribunali Vicariatus, non vero de ipsa S.R. Rota pro prima instantia intelligenda esse (Noval, Roberti, Cappello, Jone).